

| | | |
|---|--|---------------------|
| | [Time:3.00 Hrs.] | [Marks:100] |
| Please check whether you have got the right question paper. | | |
| N.B: | 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate full marks. 3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt to the main text of the paper in English. | |

| | | |
|-----|---|----|
| Q.1 | <p>Attempt any one question.</p> <p>a) Explain Epicurus ethical egoism.</p> <p>b) Explain the Thomas Hobbs psychological egoism.</p> | 20 |
| Q.2 | <p>Attempt any one question.</p> <p>a) Discuss on Mils Utilitarianism.</p> <p>b) Explain Kant's categorical imperative.</p> | 20 |
| Q.3 | <p>Attempt any one question.</p> <p>a) Describe the Carol Gilligan feminism ethics.</p> <p>b) Write down the ethics of Augustine.</p> | 20 |
| Q.4 | <p>Attempt any one question.</p> <p>a) Explain the importance of the reformative punishment theory?</p> <p>b) Explain Punishment Retributive Theory.</p> | 20 |
| Q.5 | <p>Write short notes on any two of the following:</p> <p>a) Hedonism Ethics.</p> <p>b) Determent theory of Punishment</p> <p>c) David Humes Ethics.</p> <p>d) Feminism Ethics.</p> | 20 |

| | |
|---|---------------------------|
| <p>मराठी भाषांतर [वेळ: ३ तास]</p> | <p>[गुण: १००]</p> |
| <p>कृपया तुम्हाला योग्य प्रश्नपत्रिका मिळाली आहे का ते तपासा.</p> | |
| <p>सूचना:</p> <p>१. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.</p> <p>२. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.</p> <p>३. प्रादेशिक भाषेत उत्तर देणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी शंका असल्यास इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी.</p> | |

| | | |
|-------|---|----|
| प्र.१ | <p>खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न सोडवा.</p> <p>अ) एपिक्युरसच्या नीतिशास्त्रीय स्वहितवाद विशद करा.</p> <p>ब) थॉमस हॉब्सचा मानसिक अहंकार स्पष्ट करा.</p> | २० |
| प्र.२ | <p>खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न सोडवा.</p> <p>अ) मिलच्या उपयुक्ततावादाविषयी चर्चा करा.</p> <p>ब) कांटचा निरूपाधिक आदेश विशद करा.</p> | २० |
| प्र.३ | <p>खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न सोडवा.</p> <p>अ) कॅरोल गिलिगन स्त्रीवाद नीतिशास्त्राचे वर्णन करा.</p> <p>ब) ऑगस्टिनचा नीतिशास्त्रीय विचार सांगा.</p> | २० |
| प्र.४ | <p>खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न सोडवा.</p> <p>अ) सुधारणात्मक शिक्षा सिद्धांताचे महत्त्व स्पष्ट करा?</p> <p>ब) शिक्षेची प्रतिबंध उपपत्ती विशद करा.</p> | २० |

| | | |
|-------|---|----|
| प्र.५ | <p>टिपा लिहा. (कोणतेही दोन)</p> <p>अ) स्वहितवादी नीतिशास्त्र</p> <p>ब) शिक्षेची दंडात्मक उपपत्ती</p> <p>क) डेव्हिड ह्युमचे नीतिशास्त्र</p> <p>ड) स्त्रीवादी नीतिशास्त्र.</p> | २० |
|-------|---|----|